

**連結貸借対照表**  
(令和 3年 3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	324,122,673,474	固定負債	120,501,609,444
有形固定資産	297,261,576,506	地方債等	111,470,098,651
事業用資産	96,412,501,321	長期未払金	-
土地	60,446,652,549	退職手当引当金	8,662,343,975
立木竹	-	損失補償等引当金	3,101,806
建物	101,935,603,854	その他	366,065,012
建物減価償却累計額	△ 67,226,951,054	流動負債	17,939,918,124
工作物	1,161,666,245	1年内償還予定地方債等	13,519,864,386
工作物減価償却累計額	△ 282,765,773	未払金	2,894,693,348
船舶	-	未払費用	5,860,909
船舶減価償却累計額	-	前受金	28,705,990
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	975,381,371
航空機	-	預り金	362,273,471
航空機減価償却累計額	-	その他	153,138,649
その他	21,640	<b>負債合計</b>	<b>138,441,527,568</b>
その他減価償却累計額	△ 21,640	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	378,295,500	固定資産等形成分	338,466,260,825
インフラ資産	196,935,628,496	余剰分(不足分)	△ 119,384,328,945
土地	83,365,564,650	他団体出資等分	295,996,395
建物	8,919,563,304		
建物減価償却累計額	△ 5,490,101,956		
工作物	199,020,196,374		
工作物減価償却累計額	△ 96,729,795,194		
その他	219,758,227		
その他減価償却累計額	△ 32,441,054		
建設仮勘定	7,662,884,145		
物品	19,199,230,050		
物品減価償却累計額	△ 15,285,783,361		
無形固定資産	12,686,109,005		
ソフトウェア	105,373,550		
その他	12,580,735,455		
投資その他の資産	14,174,987,963		
投資及び出資金	117,775,045		
有価証券	92,965,359		
出資金	24,809,686		
その他	-		
長期延滞債権	1,961,079,359		
長期貸付金	716,101,056		
基金	12,421,681,837		
減債基金	1,563,829,216		
その他	10,857,852,621		
その他	74,279,181		
徴収不能引当金	△ 1,115,928,515		
流動資産	33,696,782,369		
現金預金	16,359,441,600		
未収金	2,948,654,396		
短期貸付金	23,865,780		
基金	14,319,721,571		
財政調整基金	13,887,721,571		
減債基金	432,000,000		
棚卸資産	19,137,127		
その他	481,273,362		
徴収不能引当金	△ 455,311,467		
繰延資産	-	<b>純資産合計</b>	<b>219,377,928,275</b>
<b>資産合計</b>	<b>357,819,455,843</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>357,819,455,843</b>

# 連結行政コスト計算書

自 令和 2年 4月 1日  
至 令和 3年 3月 31日

(単位：円)

科 目	金 額
経常費用	181,653,136,089
業務費用	43,340,652,915
人件費	14,798,976,932
職員給与費	11,960,809,665
賞与等引当金繰入額	970,824,205
退職手当引当金繰入額	452,794,959
その他	1,414,548,103
物件費等	24,090,155,184
物件費	14,225,948,495
維持補修費	462,474,299
減価償却費	8,516,069,065
その他	885,663,325
その他の業務費用	4,451,520,799
支払利息	1,247,148,126
徴収不能引当金繰入額	415,087,790
その他	2,789,284,883
移転費用	138,312,483,174
補助金等	102,262,679,216
社会保障給付	32,909,677,701
その他	3,140,126,257
経常収益	14,193,266,123
使用料及び手数料	9,009,132,943
その他	5,184,133,180
純経常行政コスト	167,459,869,966
臨時損失	514,534,389
災害復旧事業費	-
資産除売却損	446,940,413
損失補償等引当金繰入額	-
その他	67,593,976
臨時利益	129,575,179
資産売却益	73,199,411
その他	56,375,768
純行政コスト	167,844,829,176

# 連結純資産変動計算書

自 令和 2年 4月 1日  
至 令和 3年 3月 31日

(単位：円)

科 目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	212,584,150,439	333,346,226,207	△ 121,232,728,128	470,652,360
純行政コスト(△)	△ 167,844,829,176		△ 167,844,829,176	-
財源	174,889,354,676		174,889,354,676	-
税収等	68,224,048,538		68,224,048,538	-
国県等補助金	106,665,306,138		106,665,306,138	-
本年度差額	7,044,525,500		7,044,525,500	-
固定資産の変動(内部変動)		5,196,126,317	△ 5,196,126,317	
有形固定資産等の増加		6,881,246,997	△ 6,881,246,997	
有形固定資産等の減少		△ 7,156,061,275	7,156,061,275	
貸付金・基金等の増加		10,588,002,931	△ 10,588,002,931	
貸付金・基金等の減少		△ 5,117,062,336	5,117,062,336	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 76,091,699	△ 76,091,699		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 174,655,965			△ 174,655,965
その他	-			-
本年度純資産変動額	6,793,777,836	5,120,034,618	1,848,399,183	△ 174,655,965
本年度末純資産残高	219,377,928,275	338,466,260,825	△ 119,384,328,945	295,996,395

# 連結資金収支計算書

自 令和 2年 4月 1日  
至 令和 3年 3月 31日

(単位：円)

科 目	金 額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	174,148,842,245
業務費用支出	35,836,359,071
人件費支出	15,385,155,291
物件費等支出	15,584,454,025
支払利息支出	1,247,982,746
その他の支出	3,618,767,009
移転費用支出	138,312,483,174
補助金等支出	102,262,679,216
社会保障給付支出	32,909,677,701
その他の支出	3,140,126,257
業務収入	187,846,640,108
税収等収入	67,508,136,088
国県等補助金収入	106,192,044,747
使用料及び手数料収入	8,931,573,515
その他の収入	5,214,885,758
臨時支出	461,556,326
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	461,556,326
臨時収入	45,881,227
<b>業務活動収支</b>	<b>13,282,122,764</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	16,913,788,048
公共施設等整備費支出	8,876,244,489
基金積立金支出	7,193,368,836
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	834,874,400
その他の支出	9,300,323
投資活動収入	10,140,530,139
国県等補助金収入	2,262,300,823
基金取崩収入	1,792,796,098
貸付金元金回収収入	4,425,017,107
資産売却収入	1,591,021,805
その他の収入	69,394,306
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 6,773,257,909</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	12,549,541,610
地方債等償還支出	12,536,782,674
その他の支出	12,758,936
財務活動収入	9,995,684,524
地方債等発行収入	9,995,684,524
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 2,553,857,086</b>
本年度資金収支額	3,955,007,769
前年度末資金残高	12,138,581,914
比例連結割合変更に伴う差額	△ 36,619,257
本年度末資金残高	16,056,970,426
前年度末歳計外現金残高	295,686,984
本年度歳計外現金増減額	6,784,190
本年度末歳計外現金残高	302,471,174
本年度末現金預金残高	16,359,441,600